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KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi làm đồ dùng đồ chơi tự làm cấp trường

 năm học 2025-2026 

Căn cứ vào kế hoạch số 31/KH-MNMA ngày 03 tháng 09 năm 2025 của trường mầm 
non Mường Anh về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; 

Trường Mầm non Mường Anh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “ Làm đồ dùng, 
đồ chơi tự làm” cấp trường năm học 2025-2026 như sau: 

I. Mục đích

Nhằm phát huy tính tích cực và sáng tạo của đội ngũ giáo viên trong việc thiết kê các 
đồ dùng dạy học, đồ chơi phục vụ dạy và học góp phần đổi mới phương pháp tổ chức 
các hoạt động, nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường. 

Bổ sung và làm phong phú các thiết bị, đồ dùng dạy học, đồ chơi của trường, lớp 
góp phần xây dựng môi trường giáo dục theo quan điểm lấy trẻ làm trung tâm.

Thông qua hội thi, đánh giá việc quản lý, khai thác, sử dụng thiết bị đồ chơi trong 
các lớp học.

2. Yêu cầu.
Huy động đội ngũ giáo viên tham gia hội thi, các sản phẩm dự thi phải đảm bảo các 

tiêu chuẩn đánh giá về: Tính mới, sáng tạo, khoa học, thực tiễn, sư phạm, khả năng áp 
dụng hiệu quả.

Hội thi tổ chức khoa học và đánh giá đúng chất lượng đồ dùng dạy học, đồ chơi của 
các thành viên tham gia dự thi và đảm bảo tính khách quan, công bằng, trung thực.

Đồ dùng phải xuất phát từ yêu cầu thực tế phù hợp với các chủ đề, các hoạt động, 
sử dụng thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tính thẩm mỹ và có giá trị sử dụng rộng, lâu dài.

II. Nội dung
1. Đối tượng, thời gian, địa điểm thi.
Là các giáo viên đang trực tiếp công tác tại trường mầm non Mường Anh. Các nhóm 

mỗi nhóm 3 người tiến hành làm đồ dùng đồ chơi từ ngày ra thông báo.
Trưng bày đồ dùng đồ chơi và chấm thi: Dự kiến lúc 8h00, ngày 26/12/2025
Địa điểm: Tại sân khấu trường mầm non Mường Anh. 
2. Số lượng, thể loại sản phẩm dự thi:



Mỗi giáo viên tự nghiên cứu, lựa chọn làm từ các loại đồ dùng, đồ chơi để phục vụ 
cho các hoạt động của trẻ.

Thể loại và sản phẩm dự thi gồm các mô hình, sa bàn, đồ dùng dạy học, đồ chơi 
phục vụ trong các hoạt động của trẻ tại trường. Khuyến khích làm các đồ dùng, đồ chơi 
theo danh mục được ban hành kèm theo văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 
23/05/2015 về Ban hành danh mục đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho 
GDMN. Số lượng tối thiểu là 06 loại.

3. Yêu cầu về đồ dùng dạy học, đồ chơi dự thi:
Đảm bảo tính sư phạm: Phù hợp lứa tuổi cấp học, có tác dụng giúp giáo viên hướng 

dẫn trẻ khai thác tốt nội dung bài học.
Đảm bảo tính khoa học: Nội dung chính xác, dễ sử dụng trong giảng dạy và bảo 

quản an toàn, lâu dài.
Đảm bảo tính thẩm mỹ: Hình thức đẹp, hài hoà về màu sắc, có tác dụng giáo dục 

thẩm mĩ, gây hứng thú trong học tập cho trẻ.
Đảm bảo tính kinh tế: Sản phẩm được làm bằng nguyên vật liệu dễ tìm, dễ mua, dễ 

thay thế, giá thành hợp lý, có thể được sử dụng nhiều lần.
Đảm bảo tính mới và tính sáng tạo: Sản phẩm thể hiện sự sáng tạo về loại hình, về 

nội dung, về lựa chọn nguyên vật liệu, chưa có trong danh mục thiết bị tối thiểu của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo.

Bản thuyết minh về đồ dùng đồ chơi dự thi phải có nội dung ngắn gọn, rõ ràng, dễ 
hiểu, phù hợp với sản phẩm dự thi.

4. Tiêu chuẩn đánh giá và xếp loại ĐDDH:
a. Tiêu chuẩn đánh giá: 20 điểm, gồm 05 tiêu chí sau:
- Tính mới và tính sáng tạo: 0,5 điểm

- Tính mới và tính sáng tạo 5,0 điểm

- Tính sư phạm 4,0 điểm

- Tính khoa học 4,0 điểm

- Tính thẩm mĩ 3,5 điểm

- Tính kinh tế 3,5 điểm

b. Xếp loại:
Loại A: Tổng điểm từ 18,25 điểm trở lên và không có tiêu chí nào dưới 3,0 điểm
Loại B: Tổng điểm từ 17,25 điểm đến dưới 18 điểm và không có tiêu chí nào dưới 

2,5 điểm
Loại C: Tổng điểm từ 15,25 điểm đến dưới 18 điểm và không có tiêu chí nào dưới 

2,0 điểm



Loại D: Tổng điểm dưới 15,0 điểm hoặc có tiêu chí dưới 2,0 điểm
Loại Đ (Không đạt yêu cầu): Tổng điểm dưới 13,0 điểm hoặc có tiêu chí dưới 2,0 

điểm
5. Kinh phí:
Kinh phí tổ chức hội thi từ nguồn xã hội hoá
III. Tổ chức thực hiện:
Nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai đến toàn thể giáo viên trong trường. Tổ 

chức triển lãm, chấm điểm và trao giải cho những lớp có đồ dùng, đồ chơi hiệu quả và 
đẹp, sáng tạo đạt chất lượng tốt.

Tổ trưởng chuyên môn triển khai nội dung công việc, đôn đốc nhắc nhở giáo viên 
trong tổ tích cực thực hiện nghiêm túc và đúng thời gian quy định. Tổ trưởng chuyên 
môn lập danh sách theo dõi, lưu kết quả để làm cơ sở đánh giá xếp loại, bình xét thi đua 
cuối năm của giáo viên.

Các giáo viên dựa vào kế hoạch của nhà trường đã xây dựng, thực hiện phong trào 
làm đồ dùng dạy học, đồ chơi dự thi đúng thời gian quy định

Bộ phận phục vụ, bảo vệ sắp xếp sân khấu, tạo điệu kiện để các giáo viên trưng bày 
đồ dùng đồ chơi dự thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi làm đồ dùng đồ chơi cấp trường năm học 2025-
2026 của trường mầm non Mường Anh. Đề nghị các tổ trưởng chuyên môn triển khai 
đến giáo viên thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Các tổ chuyên môn, GV toàn trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phìn Thị Dang
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